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SECRETARÍA GENERAL Guía de Plan: 914

PLAN DE ESTUDIO NOCTURNO

LICENCIATURA EN CONTABILIDAD - 2019

Sede: DAVID                                             Facultad: ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS Y CONTAB Escuela: CONTABILIDAD                                      

Carrera: LICENCIATURA EN CONTABILIDAD

Fecha Consejo: Jul 04 2018 No.Consejo: 07-2018 Total Créditos: 186 Versión: 2019
====================================================================================================================================================================
NO. Abre. Núm. Cod. Descripción. Cr. HP. HL. HT. Elect. Pre-Requisitos
====================================================================================================================================================================

I AÑO  PRIMER SEMESTRE

01 CON 100A 21294 CONTABILIDAD GENERAL 3 3 0 2 NO

02 CON 105A 26923 METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION APLICADA 3 2 0 2 NO

03 AE 110 26924 TEORIA DE LA ADMINISTRACION 3 2 0 2 NO

04 MAT 115 26925 MATEMATICAS 3 0 0 3 NO

05 ING 120 26926 INGLES TECNICO I 3 2 0 2 NO

06 ESP 150A 23906 EXPRESIÓN ORAL Y ESCRITA 3 2 0 2 NO

-----------------------------------------

TOTAL........ 18 11 0 13

I AÑO  SEGUNDO SEMESTRE

07 CON 100B 21316 CONTABILIDAD GENERAL 3 3 0 2 NO 21294

08 CON 105B 26928 METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION APLICADA 3 2 0 2 NO 26923

09 HIS 112 22089 HISTORIA DE PANAMÁ 3 0 0 3 NO

10 MAT 135 26930 MATEMATICA FINANCIERA 3 2 0 2 NO 26925

11 ING 140 26931 INGLES TECNICO II 3 2 0 2 NO 26926

12 ESP 150B 23907 EXPRESIÓN ORAL Y ESCRITA 3 2 0 2 NO 23906

-----------------------------------------

TOTAL........ 18 11 0 13

II AÑO  PRIMER SEMESTRE

13 RI 114A 25799 HISTORIA DE LAS RELACIONES ENTRE PANAMÁ Y LOS ESTADOS U 3 0 0 3 NO

14 GEO 117 22090 GEOGRAFÍA DE PANAMÁ 3 0 0 3 NO

15 CON 200A 26932 CONTABILIDAD FINANCIERA 4 2 0 3 NO 21316

16 CON 205 26933 DISEÑO E INSTALACIÓN DE SISTEMAS CONTABLES 3 3 0 2 NO 21316

17 EST 210 26934 ESTADISTICA APLICADA AL COMERCIO 3 2 0 2 NO 26930

18 CON 215 26935 CONTABILIDAD AMBIENTAL 3 3 0 2 NO 21316

-----------------------------------------

TOTAL........ 19 10 0 15

II AÑO  SEGUNDO SEMESTRE

19 HIST 113 25796 HISTORIA DE PANAMÁ 3 0 0 3 NO

20 RI 114B 25800 HISTORIA DE LAS RELACIONES ENTRE PANAMÁ Y LOS ESTADOS U 3 0 0 3 NO 25799

21 CON 200B 26938 CONTABILIDAD FINANCIERA 4 2 0 3 NO 26933,26932

22 CON 225 26937 CONTABILIDAD PARA COOPERATIVAS 3 3 0 2 NO 21316

23 CON 230 26939 CONTABILIDAD BANCARIA 3 3 0 2 NO 26932,26933

24 CON 245 26942 NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD Y AUDITORIA 3 3 0 2 NO 26932

-----------------------------------------

TOTAL........ 19 11 0 15

III AÑO  PRIMER SEMESTRE

25 ECO 125 26927 PROBLEMAS ECONOMICOS NACIONALES 3 0 0 3 NO

26 CON 130 26929 PREPARACION DE INFORMES CONTABLES EN HOJAS ELECTRONICAS 4 0 2 3 NO 21294

27 AE 220 26936 ASPECTOS ECONOMICOS DE LA EMPRESA 3 2 0 2 NO
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28 CON 235 26940 CONTABILIDAD COMPUTACIONAL 4 0 2 3 NO 26938,26933

29 CON 240 26941 CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL Y PRESUPUESTARIA 4 2 0 3 NO 26938

-----------------------------------------

TOTAL........ 18 4 4 14

III AÑO  SEGUNDO SEMESTRE

30 CAR 100 26954 EDUCACION AMBIENTAL 3 2 0 2 NO

31 DER 320 26947 DERECHO COMERCIAL 3 0 0 3 NO

32 FIL 330 26952 ETICA Y VALORES 3 0 0 3 NO

33 CON 335 26953 APLICACIONES CONTABLES AVANZADAS 4 0 2 3 NO 26929,26940

34 CON 420 26959 DISEÑO DE BASE DE DATOS CONTABLES 4 0 2 3 NO 26938,26940

-----------------------------------------

TOTAL........ 17 2 4 14

IV AÑO  PRIMER SEMESTRE

35 CON 300A 26943 CONTABILIDAD DE SOCIEDADES 3 3 0 2 NO 26938,26942

36 CON 305A 26944 CONTABILIDAD DE COSTOS 4 2 0 3 NO 26938,26942

37 CON 310A 26945 CONTABILIDAD TRIBUTARIA 4 0 2 3 NO 26938,26942

38 CON 400A 26955 AUDITORIA 4 0 2 3 NO 26938,26940,26952,26942

-----------------------------------------

TOTAL........ 15 5 4 11

IV AÑO  SEGUNDO SEMESTRE

39 CON 300B 26949 CONTABILIDAD DE SOCIEDADES 3 3 0 2 NO 26943

40 CON 305B 26950 CONTABILIDAD DE COSTOS 4 2 0 3 NO 26943,26944,26945

41 CON 310B 26951 CONTABILIDAD TRIBUTARIA 4 0 2 3 NO 26942,26944,26945,26943

42 CON 400B 26962 AUDITORIA 4 0 2 3 NO 26955

-----------------------------------------

TOTAL........ 15 5 4 11

V AÑO  PRIMER SEMESTRE

43 AE 315 26946 EMPRENDEDURISMO 3 0 0 3 NO 26924,26936

44 CON 405A 26956 PREPARACION, ANALISIS E INTERPRETACION DE ESTADOS FINAN 4 2 0 3 NO 26950,26951,26940,26949

45 CON 410A 26957 CONTABILIDAD ADMINISTRATIVA 4 2 0 3 NO 26949,26950,26951

46 PSIC 415 26958 DESARROLLO DE HABILIDADES DE PENSAMIENTO CRITICO Y CREA 3 0 0 3 NO

47 CON 430A 26961 TRABAJO DE GRADUACION 3 0 0 0 NO

48 CON 435 26965 AUDITORIA FORENSE 3 3 0 2 NO 26955

-----------------------------------------

TOTAL........ 20 7 0 14

V AÑO  SEGUNDO SEMESTRE

49 ING 325 26948 INGLES TECNICO III 3 2 0 2 NO 26931

50 CON 405B 26963 PREPARACION, ANALISIS E INTERPRETACION DE ESTADOS FINAN 4 2 0 3 NO 26956

51 CON 410B 26964 CONTABILIDAD ADMINISTRATIVA 4 2 0 3 NO 26957

52 CON 425 26960 AUDITORIA ADMINISTRATIVA 4 0 2 3 NO 26951,26949,26950

Pagina 2 de 3



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIRIQUÍ 28/01/2026 09:37:40 am

SECRETARÍA GENERAL Guía de Plan: 914

PLAN DE ESTUDIO NOCTURNO

LICENCIATURA EN CONTABILIDAD - 2019

Sede: DAVID                                             Facultad: ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS Y CONTAB Escuela: CONTABILIDAD                                      

Carrera: LICENCIATURA EN CONTABILIDAD

Fecha Consejo: Jul 04 2018 No.Consejo: 07-2018 Total Créditos: 186 Versión: 2019
====================================================================================================================================================================
NO. Abre. Núm. Cod. Descripción. Cr. HP. HL. HT. Elect. Pre-Requisitos
====================================================================================================================================================================
53 CON 430B 26967 TRABAJO DE GRADUACION 3 0 0 0 NO

54 CON 440 26966 AUDITORIA CON SOFTWARE DE AUDITORIA 3 0 3 2 NO 26955

-----------------------------------------

TOTAL........ 21 6 5 13

OPCIÓN DE TRABAJO DE GRADUACIÓN X AÑO  PRIMER SEMESTRE

55 CON 410 28458 PRÁCTICA PROFESIONAL 6 0 0 0 NO

-----------------------------------------

TOTAL........ 6 0 0 0
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